
1 

 

 
Repubblica Italiana 

 
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA 
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLO SVILUPPO RURALE E TERRITORIALE 

Servizio 12 - Servizio Per il Territorio di Enna 

 

Determina n. 8 del 23/03/2022   

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P. Regione 28/02/1979 n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del Governo 

e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA La Legge Regionale 15/05/2000 n. 10 recante le norme sulla organizzazione degli Uffici 

dell’Amministrazione Regionale; 

VISTA la Legge Regionale n. 9 del 15/05/2013 e s.m.i., di riordino dei Dipartimenti Regionali 

dell’Amministrazione dell’Assessorato delle Risorse Agricole e Alimentari; 

VISTO  l'atto d'indirizzo costituito dal D.A. n.135/GAB de102/08/20l3 Nuove modalità di concessione di 

pascoli demaniali e arnie pubblicato sulla GURS n.39 p.I del 23.08.2013; 

VISTO il D.P. Reg. n. 2802 del 19.06.2020 con il quale viene conferito al Dott. Mario Candore l’incarico di 

Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale dell’Assessorato 

Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea; 

VISTO il D.D.G. n. 1241 del 05/08/2019 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Caterina Lombardo 

l’incarico di Dirigente del servizio 12 - Servizio per il Territorio di Enna e il D.D.G. n. 000182 del 

07/02/2022 di proroga dell’incarico di Dirigente del Servizio 12 al 31/03/2022; 

VISTI i DD.D.G. n.466 del 08/04/2019 e n.467 del 09/04/2019 che approvavano e rendevano esecutiva la 

Proposta di: “Individuazione dei lotti pascolivi e della procedura di affidamento in concessione Anno 

2019” nei terreni del demanio forestale gestiti dal Dipartimento regionale dello Sviluppo rurale e 

territoriale, che individua le superfici del demanio forestale regionale gestite da destinare a concessioni 

di pascolo per l’anno 2019 o poliennale, da assegnarsi attraverso procedure di evidenza pubblica ai 

sensi dell’art.1 del D.A. n.135/GAB del 02/08/20l3; 

CONSIDERATO che il Servizio 12 - Servizio per il Territorio di Enna, in esecuzione del citato D.D.G. ha dato 

corso alla relativa procedura per l’assegnazione di n. 57 lotti pascolivi con la pubblicazione 

dell’avviso pubblico del 10/04/2019 recante la PROCEDURA DI AFFIDAMENTO IN 

CONCESSIONE MEDIANTE LA LICITAZIONE PRIVATA PER LA CONCESSIONE AL 

PASCOLO NEI TERRENI DEL DEMANIO FORESTALE REGIONALE GESTITI DAL 

DIPARTIMENTO DELLO SVILUPPO RURALE E TERRITORIALE Servizio 12 - Servizio 

per il Territorio di Enna; 

VISTA la  determina n° 17 del 21/05/2019 nella quale veniva aggiudicato il lotto n. EN/189/2019 in C/da 

Bavoso agro di Nissoria per complessivi Ha. 96.45.14 alla Ditta La Foglia Soc. Agr. snc con la quale 

è stato stipulato in contratto rep. N. 45 del 14/06/2019; 

VISTO l’art. 17 del capitolato d’oneri allegato al contratto che recita: “Nel corso del contratto 
l’amministrazione concedente, visto il comma 2 dell’art. 6 del D.lvo 228/01, potrà recedere in tutto 
o in parte dal contratto di concessione per chiedere la restituzione di parte o tutte le superfici 
concesse per ragioni di pubblico interesse legate al fine per il quale la demanialità dell’immobile è 
posta e nel caso di attivazione di misure comunitarie volte a valorizzare gli aspetti selvicolturali e 
fruizionali del lotto. In tal caso si provvederà al pagamento di un’indennità proporzionale 
all’importo del canone versato.” 

VISTA la L.R. n. n.9/21 art.3,comma 1, lettera c) che stabilisce l’incremento del 20% dal 1 gennaio 2022 dei 

canoni per le concessioni demaniali, compresi quelli poliennali, fatta salva la possibilità del 

concessionario di recedere dal contratto; 
 

 

 

 

 



2 

 

 

 

CONSIDERATO che l’amministrazione ha la necessità di effettuare dei lavori nelle particelle sotto indicate: 
Comune Fg. P.lla Sup. Concessa Sup. Lav. 

Nissoria 12 2p 11,3511 0,9975 

Nissoria 12 287p 15,5163 10,8572 

Nissoria 12 5 5,5835 3,2688 

Nissoria 12 21 10,5975 7,2882 

per una superficie complessiva di Ha. 22,4117; 
 
RITENUTO pertanto di dover procedere alla revoca parziale del contratto di concessione n. 45 del 14/06/2019 

per il lotto n. EN/189/2019 in località Bavoso in agro di Nissoria stipulato con la Ditta La Foglia 

Soc. Agr. snc sottoscritto dal rappresentante legale Sig. Fascetto Luigi nato a XXXXXXX il 

XXXXXXXX  per le particelle sopra descritte, dal momento che sono sopravvenute circostanze 

che hanno fatto venir meno le condizioni per il mantenimento di parte della superficie oggetto del 

contratto di affitto del lotto pascolivo de quo pari a Ha. 22.41.17; 

RITENUTO di dover procedere conseguentemente al rimborso della quota parte del canone di affitto relativo 

all’anno 2022 (€ 874,06) detratto dalla maggiorazione prevista del 20% per un importo finale di € 

607,94 che dovrà essere versato relativamente al canone anno 2022, fatta sempre salva la 

possibilità del concessionario di recedere dal contratto  

DETERMINA 
 
che per la ditta di cui sopra si proceda alla revoca parziale del contratto di concessione, di cui al sotto elencato lotto 

pascolivo per il quale, contestualmente, verranno definite e portate a termine le relative procedure di rito: 

Nr. Lotto Ditta P.Iva Contratto n. Ha concessi Ha oggetto di revoca Ha da mantenere 

EN/189/2019 Soc. Agr. La Foglia snc 1169090865 45/19 96.45.14 22.41.17 74.03.97 

A seguito della predetta riduzione di superficie, il canone annuo da corrispondere dall’anno 2023 fino all’estinzione 

del contratto sarà pari a € 7.843,13  (€ 6.535,94 + 1.307,19) comprensivo della maggiorazione del 20% prevista . 

La presente determina sarà comunicata al soggetto interessato, fermo restando e fatti salvi gli ulteriori atti 

conseguenziali e adempimenti dovuti per dovere d’ufficio. 

La ditta, con decorrenza immediata, dovrà lasciare libere le superfici oggetto della presente revoca da cose, animali 

e/o persone. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

(Dott.ssa Caterina Lombardo) 

 


